РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
село Курасовка

18 марта 2021 года

  № 26-р

О подготовке к весенне-летнему

пожароопасному периоду 2021 года

на территории Курасовского

сельского поселения

В соответствии  с  Федеральным  законом  от  21  декабря 1994 года №69-

ФЗ  «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 16

сентября  2020  года № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного

режима в Российской Федерации", Уставом Курасовского сельского поселения,

в целях обеспечения выполнения мероприятий по обеспечению

первичных мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный

период, повышению ответственности за состояние пожарной безопасности

на территории Курасовского сельского поселения  Ивнянского района:

1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке к весенне-

летнему пожароопасному периоду на территории Курасовского сельского

поселения Ивнянского района  на 2021 год (приложение №1).

2. Утвердить Памятку для населения о мерах пожарной безопасности

в пожароопасный период (приложение № 2).

3. Запретить сжигание сухой травы и остатков растительности на

сельхозугодиях, вдоль дорог, на территории частных усадеб.

4.Обнародовать настоящее решение в общедоступных местах и

разместить на официальном сайте администрации Курасовского сельского

поселения  admkurasovka.ru.

5. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации

Курасовского сельского поселения                              С.М.Ерёмин

Приложение №1

к распоряжению администрации

Курасовского сельского поселения

от 18 марта 2021 года № 26

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному

периоду на территории Курасовского сельского поселения на 2021 год

№ п/п Наименование мероприятий Срок

проведения

Исполнитель

1.Организационные мероприятия

1.1. Проведение заседаний

комиссии по чрезвычайным

ситуациям и обеспечению

пожарной безопасности

сельского  поселения

Не менее 1 раз в

квартал

Глава

администрации

сельского

поселения

(Ерёмин С.М.)

1.2. Разработка и доведение до

исполнения руководящих

документов по подготовке и

проведению работ в

пожароопасный период

до 1 июня Медведева Г.В.

1.3. Уточнить в границах

поселения зоны возможных

лесных пожаров, перечень

населенных пунктов, объектов

экономики и систем

жизнеобеспечения,

попадающих в эти зоны.

до 1 июня Глава

администрации

(Ерёмин С.М.),

Члены КЧС

1.4. Проведение ревизии и ремонта

источников наружного

противопожарного

водоснабжения (пожарные

гидранты, водоемы,

водонапорные башни), в том

числе на территориях

предприятий, оборудование

пирсов и подъездов к

естественным  водоемам,

восстановление указателей мест

расположения водоисточников

с подсветкой в ночное время

суток

до 15 апреля Глава

администрации

(Ерёмин С.М.),

Члены КЧС

2. Профилактические мероприятия

2.1. Провести проверку реального

наличия и готовности сил и

до 1 июня Администрация

Курасовского

средств, привлекаемых для

неотложных противопожарных

мероприятий.

сельского

поселения

2.2. Мониторинг и подготовка

перечня бесхозных строений,

отсутствующих указателей,

улиц, номеров домов,

восстановлению

отсутствующих указателей

до 15 апреля Администрация

Курасовского

сельского

поселения

2.3. Изготовление (обновление)

стендов по пропаганде мер

пожарной безопасности в

местах общего пользования

населенных пунктов

до 15 апреля Администрация

Курасовского

сельского

поселения

2.4. Разработка, тиражирование и

распространение памяток

пожарной  безопасности в быту,

в том числе пользовании

открытым огнем на

приусадебных участках в

весенне-летний  период

В течение всего

периода

Администрация

Курасовского

сельского

поселения

2.5. Провести организационно-

разъяснительную работу с

населением о соблюдении

правил пожарной безопасности

с учетом специфики весенне-

летнего пожароопасного

периода. При этом обратить

особое внимание на

необходимость проведения

работ по очистке

противопожарных разрывов

между зданиями жилого

сектора от сухой прошлогодней

травы, листвы, мусора, а также

на недопустимость

бесконтрольного их сжигания.

в течение

пожароопасного

периода

Администрация

Курасовского

сельского

поселения

2.6. Проводить совместно с

сотрудниками ОНД, ОМВД,

представителями социальной

защиты населения рейды и

подворные обходы по

соблюдению правил пожарной

безопасности граждан,

злоупотребляющих

Периодически Администрация

Курасовского

сельского

поселения

алкогольными напитками, а

также пожилых и многодетных

семей

2.5. Рекомендовать руководителям

предприятий и организаций,

расположенных на территории

Курасовского  сельского

поселения, независимо от форм

собственности: -

проанализировать состояние

пожарной безопасности

объектов и закреплённых

территорий;

До 15 апреля Администрация

Курасовского

сельского

поселения

2.6. Согласовать с ООО

«Агрохолдинг Ивнянский» ,

ЗАО «Ивнярыбхоз», ИП

«Юдин А.В»  вопрос оказания

услуг по  своевременному

скашиванию сорной

растительности  на территории

вблизи объектов

водоснабжения и

водоотведения , вспашке

минерализованных полос

в течение

пожароопасного

периода

Глава

администрации

(Ерёмин С.М.)

2.7. Организовать изготовление и

распространение наглядной

агитации по пожарной

безопасности

в течение

пожароопасного

периода

Администрация

Курасовского

сельского

поселения

2.8. Организовать контроль по:

- проверке противопожарных

наружных источников

водоснабжения (пожарных

водоемов, пожарных

гидрантов;

- очистку подъездных путей к

данным источникам;

Принять меры по устранению

выявленных недостатков

До 15 апреля Администрация

Курасовского

сельского

поселения

 Приложение №2

к распоряжению администрации

Курасовского сельского поселения

от 18 марта 2021 года № 26

ПАМЯТКА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ

 О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ  БЕЗОПАСНОСТИ В
ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД С НАСТУПЛЕНИЕМ ВЕСЕННЕ-

ЛЕТНЕГО ПЕРИОДА ВОЗРАСТАЕТ УГРОЗА ВОЗНИКНОВЕНИЯ
ПОЖАРА!

Помните, что одна лишь искра может привести к  возгоранию

населенных пунктов!

Чтобы не допустить возникновения пожара необходимо знать и

соблюдать элементарные правила пожарной безопасности:

- своевременно очищайте участок и прилегающую к нему территорию от

горючих отходов, опавших листьев и травы;

- не сжигайте мусор вблизи строений;

- не загромождайте проезды улиц, ведущих к частным домам и садовым

участкам, ветками деревьев и мусором, так как это препятствует проезду

пожарных автомобилей;

- соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации электрических

сетей, электробытовых, газовых приборов;

- будьте осторожны при пользовании открытым огнем: свечами,

керосиновыми и паяльными лампами, не оставляйте их без присмотра;

- не допускайте шалости детей с огнем.

 В каждом жилом доме и на садовом участке необходимо иметь средства

для тушения огня и противопожарный инвентарь: емкость с водой (бочкой) или

огнетушитель, кошму, ведро, лопату и приставную лестницу.

Если Вам самостоятельно не удалось предотвратить пожар:

Немедленно позвоните в пожарную охрану! Сообщите диспетчеру

четкую информацию о месте пожара, его причине и вероятной угрозе для

людей.

Назовите свое имя, номер телефона для получения дальнейших

уточнений.

До прибытия подразделений пожарной охраны необходимо

быстро реагировать на пожар, используя все доступные способы для тушения

огня (песок, вода, покрывала, одежда, огнетушители и т. д.)

Закройте двери и окна, так как потоки воздуха

способствуют распространению огня.

Отключите газ, электричество.

Если потушить пламя невозможно, в первую очередь - постарайтесь

спасти людей.

Затем уберите баллоны с газом, автомобили и все

легковоспламеняющиеся материалы.

Открывая горящие помещения, надо быть максимально внимательным,

так как новое поступление кислорода может усилить пламя. Если есть дым,

двигайтесь, пригнувшись, закрывая лицо, при необходимости закройте

голову влажным полотенцем, обильно смочив водой одежду.

Если на человеке загорелась одежда, не позволяйте ему бежать. Повалите

его на землю, закутайте в покрывало и обильно полейте. Ни в коем случае

не раздевайте обожженного, если одежда уже прогорела, накройте

пострадавшие части тела чистой тканью и вызовите скорую помощь.

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ!

СОБЛЮДАЙТЕ МЕРЫ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ!

ПРИ ПОЖАРЕ ЗВОНИТЕ «101»

ПО ТЕЛЕФОНУ СОТОВОЙ СВЯЗИ «010».

 За нарушение требований пожарной безопасности, граждане

привлекаются к административной и уголовной ответственности в

соответствии с законодательством РФ.